

Umeå kommun 2023-11-07

Diarinenr: UBRN-2023/00064

Umeåregionens Brand och  
räddningsnämnd**Beslutsfattare:**

Med stöd av fastställd delegationsordning meddelas följande beslut:

**Ärende:**

Regeringskansliet har till Robertsfors kommun remitterat promemorian Aktivering av civilplikt inom den kommunala räddningstjänsten och elförsörjningsområdet, Robertsfors kommun gett brand- och räddningsnämnden i uppdrag att besvara remissen.

I promemorian föreslås de författningsändringar och övriga åtgärder som Regeringskansliet anser behöver vidtas inför en tillfällig aktivering av civilplikten inom den kommunala räddningstjänsten och elförsörjningsområdet.

**Beslut:**

att avge yttrande enligt brandförsvarets förslag till remissvar.

Umeåregionens Brand och räddningsnämnd, Umeå kommun

.....  
Lena Karlsson Engman ordförande

**Bilagor**

- Remissmissiv
- Promemoria Aktivering av civilplikt inom den kommunala räddningstjänsten och elförsörjningsområdet
- Brandförsvarets remissvar gällande Promemoria – Aktivering av civilplikt inom den kommunala räddningstjänsten och elförsörjningsområdet

**Umeå kommun****Postadress:** 901 84 Umeå**Besöksadress:** Skolgatan 31A**Telefon:** 090-16 10 00 (växel)**Webbplats:** [www.umea.se/kommun](http://www.umea.se/kommun)



# Document history

COMPLETED BY ALL:

07.11.2023 17:20

SENT BY OWNER:

Susanne Ångdal • 07.11.2023 15:34

DOCUMENT ID:

ByxHzopw7p

ENVELOPE ID:

SJ4GsaP7a-ByxHzopw7p

DOCUMENT NAME:

UBRN-2023\_00064-2 Remiss av promemorian Aktivering av civilplik t inom den kommunala råd 2245499\_1643850\_0.pdf  
1 page

## Activity log

RECIPIENT	ACTION*	TIMESTAMP (CET)	METHOD	DETAILS
1. LENA KARLSSON ENGMAN lena.karlsson-engman@umea.se	Signed Authenticated	07.11.2023 17:20 07.11.2023 17:14	eID Low	Swedish BankID (DOB: 1958/08/31) IP: 90.230.148.52

\* Action describes both the signing and authentication performed by each recipient. Authentication refers to the ID method used to access the document.

## Custom events

No custom events related to this document

Verified ensures that the document has been signed according to the method stated above. Copies of signed documents are securely stored by Verified.

To review the signature validity, please open this PDF using Adobe Reader.



GDPR  
compliant



eIDAS  
standard



PAdES  
sealed



## **Remissvar gällande Promemoria – Aktivering av civilplikt inom den kommunala räddningstjänsten och elförsörjningsområdet**

### **Huvudsynpunkter**

Umeåregionens brandförsvär delar problembilden och tillstyrker stora delar av de förslag till lösning gällande räddningstjänstens behov av personal samt återaktivering av civilplikt.

Att Myndigheten för samhällsskydd och beredskap blir bemanningsansvarig myndighet och ansvarar för repetitionsutbildning anses rimligt och ingreppet i det kommunala självstyret ses inte som ett hinder för detta.

Positiva sidoeffekter av föreslagna förfaranden skulle kunna skapa underlag för rekryteringar även i fredstid för både hel- och deltidsanställda inom brandförsvaret.

### **Nedan följer synpunkter på utvalda delar:**

#### **Kapitel 4**

Det är viktigt att lyfta den rättsliga inverkan förslaget har på individer och myndigheter och att det kan vara straffbart att dels utebli från mönstring eller annan utredning, dels avvika från sitt uppdrag kopplat till civilplikt. För att undvika förvirring kring totalförsvarsplikten bör det tydligare framgå att det är straffbart att avvika från totalförsvarsplikten, oavsett om den fullgörs genom värn-, civil- eller allmän tjänsteplikt.

#### **Kapitel 5**

Behovet av personal kommer sannolikt vara mer än dubbla under omständigheter som motsvarar de som syns i Ukraina eller Palestina. Tydliga ramar för räddningstjänstens syfte och uppgifter vid höjd beredskap blir viktigt för att effektivt nyttja redan idag tänjda resurser.

## **Kapitel 5.4**

Att räddningstjänsten och elförsörjningsområdet är de enda som är föremål för en hastig återaktivering av civilplikten uppfattas som märkligt. Behovet av personalförsörjning inom bl.a. skolan, omsorg, hälso- och sjukvård borde rimligtvis kunna genomgå samma process. Att fokusera på vissa sektorer kan säkert vara effektivt för just dessa sektorer, om det däremot är nödvändigt med ett skyndsamt förfarande med föranledning av det säkerhetspolitiska läget bör en skyndsam process även omfatta annan samhällsviktig verksamhet. Räddningstjänst och elförsörjningsområdet är viktiga sektorer men det finns ett ömsesidigt beroende till andra samhällsviktiga verksamheter som bör tas hänsyn till.

Att MSB anses vara den aktör som på kort sikt har bäst möjlighet att upprätta och förvalta föreslagna åtgärder tillstyrks, utöver det bör även MSB på sikt vara ansvarig för att upprätthålla personalresurserna i dialog med länsstyrelser och kommuner.

Att inkorporera externa resurser i en kommunal verksamhet kommer inte ske friktionsfritt och det behövs ett bra mottagande från kommunens sida. Om ett nära samarbete ska upprättas och att de civilpliktiga ska vara en effektiv resurs för räddningstjänsten vid höjd beredskap kommer det innebära att avsätta tid i kommunal räddningstjänst för att just samverka och inkorporerande av dessa resurser i räddningstjänstens verksamhet. Att påverka på kommunerna kommer vara begränsad stämmer säkert i vissa fall, men förutsatt ett effektivt samarbete kommer det sannolikt kräva en del tid och resurser från även kommunerna.

## **Kapitel 7**

Gällande påverkan på annan samhällsviktig verksamhet och aktivering av civilplikt och krigsplacering bör det tydligare framgå att dialog mellan myndigheter/organisationer om vart personen i fråga gör störst nytta för totalförsvaret är det centrala vid en krigsplacering.

### **Kapitel 7.3**

Beroende på omfattningen av det arbete som kommer ske inom ramen för räddningstjänstens arbete med kartläggning och samverkan med MSB, länsstyrelsen och internt i relation till detta förslag kommer det sannolikt överskrida marginellt ökade kostnader för kommunerna. Innan genomförande av åtgärderna för detta förslag bör en tydlig kostnadsanalys tas fram.